教务部关于推荐2008届本科毕业生
免试攻读研究生工作安排的通知
根据教育部《全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）》（教学［2006］14号）、《北京大学关于应届本科毕业生报考和推荐免试攻读硕士、博士学位研究生工作实施办法》（2007年7月修订）和北京市教委有关指示精神，教务部现就推荐2008届毕业生免试攻读研究生工作安排及有关注意事项通知如下：

一、推荐免试生资格
我校本部2008年应届普通本科毕业生预计2700人（不包括第二学士学位和专升本毕业生）。根据教育部新颁布的《全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）》第十四条和《北京大学关于应届本科毕业生报考和推荐免试攻读硕士、博士学位研究生工作实施办法》相关规定，凡德智体全面发展，预计能正常毕业并获得学士学位证书且学习成绩优良；具有学术研究兴趣、社会实践能力和创新精神；品行优良，无任何违法违纪受纪律处分记录；毕业后不赴境外留学的应届普通本科毕业生，均可提出申请。经院系推荐工作小组审查通过，教务部核准后，予以推荐并办理相关手续。
二、工作程序及日程：
资格审核，时间为9月10―21日。其中：
1、10―13日，个人申请、院系推研工作小组研究审核，提出初步的推荐名单，在院系公示并广泛征求意见；

2、14日各院系向教务部申报推荐结果（书面），并将获得免试资格的学生名单录入教务管理系统；
3、17－18日教务部审核并公示结果。

4、9月20日起，获得免试推荐资格的学生自行下载填写国家教育部统一格式的《全国推荐免试攻读硕士学位研究生登记表》，经院系推荐工作小组审核盖章后，交院系本科教务办公室教务部审核，教务部按规定日程统一报北京教育考试院研究生招生办公室核查并盖章生效后，返还学生。

推荐工作，时间为9月底－10月份：
1、获得推荐免试资格的学生持盖章核准的《全国推荐免试攻读硕士学位研究生登记表》和院系开具的成绩单等证明材料，根据个人志愿，向招生单位提出申请，按照对方接收免试推荐研究生的要求参加复试。赴外埠联系和参加复试等一切费用自理。
2、10月25日前，学生必须将联系接收免试读研的结果（以书面接收函为准）反馈到所属院系本科教务办公室。

3、10月26－27日各院系将推荐研究生去向（以对方研招办的接收函为准）录入教务管理系统。（注意：提醒学生一定及时将落实接收单位的结果反馈到院系教务。至10月25日还未接到接收函或未将接收函交到院系教务者，系统会自动将其从推荐名单中删去，推荐资格失效。）
网上报名并确认信息，10月底－11月中。具体时间及方式见北京大学研究生院和其他单位研招办通知。
三、一些具体问题的特别说明：

本次推荐免试研究生工作的组织领导、资格审查等均按照教育部2006年7月颁布的《全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）》执行。学校已根据该文件和北京教育考试院研究生招生办公室有关应届本科毕业生报考和推荐免试攻读硕士、博士学位研究生工作的指示精神和规定，对《北京大学关于应届本科毕业生报考和推荐免试攻读硕士、博士研究生工作实施办法》进行了修订。对推免工作中的一些具体问题特别说明如下：
1、各院系要成立有主管本科生教学工作和学生工作的领导、教务、班／年级主任参加的推荐工作小组，本着“全面衡量，择优录取，保证质量，宁缺勿滥”和“公平、公正、公开”的原则严格把关，认真审核，确保我校推荐免试生的质量。文/体特长生保研、选留学工干部、团中央支教团成员等，均从各院系确定了免试资格的学生中选拔推荐。凡参加推免的学生都必须按时向所在院系申请资格，由于填表审核程序变化，未按时申请资格和填表的，无法补报。

2、由于推研工作按照国家2008年研究生招生计划进行，各单位推荐和接收免试生指标有限，为保证广大毕业生的利益，在此特别说明：已计划毕业后出国留学的学生，不要再申请推免资格；已申请资格并填写了《推免生登记表》后又要放弃的，必须在推免生网报结束后，按未落实接收单位推免资格失效处理，方可办理出国成绩单等；已办理免试推荐报名手续的学生，不得再申请出国留学、参加就业派遣等，否则自负违约责任。教务部将不为这类学生出具成绩单及学历证明。
3、学术交叉是成才的重要保证。要积极推荐我校优秀毕业生到其他院校、科研机构攻读研究生。在当前考研热潮持续不退的情况下，要提醒学生珍惜机会，不囿于本校、本院系、本专业，鼓励他们走出去，积极向外单位联系。获得推荐免试攻读研究生，可以节约很多精力与时间。清华大学、人民大学、复旦大学、华东师范大学、南开大学、南京大学、中山大学、北京工业大学、中国科学院和中国社会科学院各研究所等，每年都接收我校的免试推荐学生，已有较好的基础。目前已有院校发来接收我校推荐学生的信息。
4、从02级学生起，学生所修全部课程进入GPA统计，推荐资格证明中的专业GPA排名，以教务系统统计为准。各院系的综合排名由院系内部掌握。
元培实验班学生的专业GPA排名参照学生所修专业院系的统计结果来计算和排定（例如，物理专业的元培学生应在物理专业学生中确定排名），其资格审核和推荐工作由元培计划委员会组织进行。
5、有关被推荐者的学习成绩、专业GPA排名、综合能力介绍等材料，要确保真实有据，如有弄虚作假、改动数据者，一经发现查实，立即取消被推荐者的推荐资格，并给予相应的纪律处分，同时追究相关人员责任。
6、推荐学生的质量关系到我校的学术声誉，一定要重视对学生推荐后的管理（即《实施办法》第四条）。提醒和督促他们珍惜机会，更加努力学习，避免发生问题。若出现未按期毕业或取得学士学位、或受到纪律处分等问题，不再符合推免生条件的，接收单位按规定将取消其录取资格。

由于推荐研究生工作涉及到学生的切身利益，政策性强；且各单位今年的接受面试时间均有所提前，又正值新学期开始，请各院系从稳定的角度给予高度重视，并抓紧时间安排，力争及时圆满地完成工作任务。
                                                                            教  务  部
                                                                         2007年8月27日
附件1、推荐免试研究生工作流程简图

附件2、关于自行下载填写《推免生登记表》的说明
1、推荐免试研究生工作流程

	教务部发布本年度推免工作安排通知

	院系向应届毕业生具体布置和操作

	学生个人提交推免资格申请

	院系推免工作小组审核并在院内公示

	院系教务将院系初定的具备推免资格名单

录入教务管理系统并报教务部

	教务部审核并在校园网公示名单

	获得推免资格者填写《推免生登记表》

	教务部将《推免生登记表》统一

报北京市高招办审核盖章并备案

	学生将《推免生登记表》及相关材料

交志愿招生单位、参加复试（费用自理）

	学生将对方单位接受函交院系教务

录入教务管理系统

	被录取为硕士生者参加全国硕研招生网上报名，并按高招办规定及时到指定报考点现场确认信息；被录取为博士生者参加博士生招生报名

2、关于自行下载填写《推免生登记表》的说明
1、学生的推荐资格证明材料，以教育部统一设制的《全国推荐免试攻读硕士学位研究生登记表》为准。

2、请已经学校公示确认了推免资格的同学自行下载此表（每人一式一份），填好个人信息部分，于9月24日前交回本院系本科教务老师处。

3、各院系教务老师收齐表格后，统一填写或核对专业排名，请负责院长签名，盖好院系公章，于9月27日前统一交教务部审核、签字、盖校章。请务必按时填表交表。向北京教育考试院研究生招生办公室上报名单以交回表格为准，凡未按时交表者视为自动放弃，市研招办不受理补报。

4、教务部完成表格并报北京教育考试院研究生招生办公室备案、盖章后，于9月29日前发回学生个人，由学生自行将登记表交到申请招生单位。

由于表格审核盖章运行过程复杂，遗失不补，后果自负。
5、填表说明：

· 本表须自行下载，统一用A4型纸双面打印，用钢笔或签字笔填写。

· 考生报名号和考生编号在网报时自动生成，本表不填。

· 第1页接收单位信息可暂留空，待向招生单位提交时再填写。

· 第3页个人信息要求真实准确，姓名、出生日期要与户口、身份证一致。

· 第4页排名由本科教务老师按教务系统GPA排名填写审核。

· 所在院系推荐意见请班主任、指导老师协助按说明填写，统一签负责院长／主任章，并盖院系公章。

· 所在学校意见由教务部统一填写盖章。

· 接收单位意见待学生交到接收单位后，由对方单位填写。

PAGE
4